[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2023

Data: 31 de agosto de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Carlos Henrique Baqueta Fávaro.

WANDERLEY PAULO - Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Carlos Henrique Baqueta Fávaro.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 31 de agosto de 2023.

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

JUSTIFICATIVAS

Carlos Henrique Baqueta Fávaro nasceu em 19 de outubro de 1969, em Bela Vista do Paraíso (PR). É agropecuarista e Senador da República. Ingressou na vida política após anos de trabalho no agronegócio, onde tornou-se vice-presidente da Associação dos Produtores de Soja do Brasil (Aprosoja Brasil), em 2010, e presidente da Associação dos Produtores de Soja e Milho do Estado de Mato Grosso (Aprosoja-MT). Também presidiu a Cooperativa Agroindustrial dos Produtores de Lucas do Rio Verde (Cooperbio Verde).
Entre 2015 e 2018, ocupou o cargo de vice-governador do estado de Mato Grosso. Em abril de 2016, foi nomeado secretário de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, cargo que ocupou até dezembro de 2017. Em 2019, foi escolhido para chefiar o Escritório de Representação de Mato Grosso (Ermat), em Brasília.
	Em 2020, tomou posse do mandato como Senador da República substituto até o resultado de eleição suplementar convocada pelo TRE-MT. Venceu a disputa e conquistou o cargo de Senador até 31 de janeiro de 2027. Em 16 de novembro de 2022, foi nomeado coordenador do Grupo Técnico de Trabalho da Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Gabinete de Transição Governamental. Em dezembro de 2022, foi anunciado como o Ministro da Agricultura e Pecuária do terceiro governo Lula.
	Em 2023, já como Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  trouxe a primeira UTRA (Unidade Técnica Regional da Agricultura), do Estado de Mato Grosso para o município de Sorriso, com a finalidade de colocar o Ministério da Agricultura e Pecuária mais próximo dos produtores rurais, dando celeridade e eficiência para os processos, o que com certeza beneficiará a Agropecuária de nosso município.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 31 de agosto de 2023.

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL